平成２３年１１月８日

各      位

                               会 社 名 ニ プ ロ 株 式 会 社

                               代表者名 代表取締役社長  佐野 實

                                    （コード番号 8086 東証・大証第１部）

                                       問合せ先 取締役経理部長  山部 哲彦

                                    (TEL ０６－６３７２－２３３１)

営業外費用および特別損失の計上ならびに
業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ

平成２４年３月期第２四半期連結累計期間における営業外費用および特別損失を計上するとともに、最近の

業績の動向等を踏まえ、平成２３年５月１３日に公表した同期間の業績予想および配当予想を下記のとおり修
正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．営業外費用の計上

  為替相場における円高・ドル安の進行により、平成２４年３月期第２四半期連結累計期間（平成２３年４
月１日～平成２３年９月３０日）において、営業外費用に為替差損 20 億 39 百万円を計上いたします。

  なお、上記金額は平成２４年３月期第２四半期末時点での為替相場により算出したものであり、今後の為
替相場により通期の為替差損益の金額は変動いたします。

２．特別損失の計上

  東日本大震災の発生に伴い、平成２４年３月期第２四半期連結累計期間（平成２３年４月１日～平成２３
年９月３０日）において、災害に伴う特別損失 11 億 11 百万円を計上いたします。当該損失は主に子会社東
北ニプロ製薬株式会社の震災後不稼働期間の固定費用等であります。なお、東北ニプロ製薬株式会社につき
ましては、本年 9 月 1 日をもって全面復旧し生産を再開しており、今後は安定供給と生産拡大に邁進してま
いります。

３．平成２４年３月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正（平成２３年４月１日～平成２３年９月３０日）

（単位 百万円）

 売 上 高 営業利益 経常利益
四半期

純利益
１株当たり
四半期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ） 100,000 6,600 4,300 1,150 9 円 07 銭

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 102,000 8,100 5,100 450 3 円 55 銭

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 2,000 1,500 800 △700 －

増 減 率            （％） 2.0 22.7 18.6 △60.9 －

（ご参考）前期第２四半期実績

（平成２３年３月期第２四半期）
94,640 9,031 5,470 2,469 19 円 47 銭

(注) 当社は平成 23 年 10 月１日付で普通株式１株を２株に株式分割しております。

当該株式分割は、前連結会計年度の期首に行われたと仮定し、１株当たり四半期純利益を算定しておりま

す。

４．配当予想の修正

 第２四半期末

前回発表予想（平成 23 年 5 月 13 日） ２４．００円

今 回 修 正 予 想 １２．００円

（ご参考）

前 期 実 績
１８．５０円

５．修正の理由

(1) 業績予想の修正について
売上高については、医療、医薬及び材料の各事業において概ね順調に推移しました。営業利益におい

ては、前回発表の業績予想においては、東日本大震災に伴う災害損失の一部を営業損益に含めて作成し
ており、これを２．に記載の通り特別損失として計上したことを主な要因として、前回発表予想を上回
ることになりました。経常利益においては、１．に記載の為替差損が発生しましたが、前回発表の業績
予想において東日本大震災に伴う災害損失の一部を営業外費用においても見込んでいたところ、これを
２．に記載の特別損失として計上したことから、全体としては前回発表予想を上回ることになりました。
四半期純利益につきましては、１．の為替差損の発生に加え、当社保有株式について四半期末の株価低
下に伴う投資有価証券評価損を計上したこと等から前回発表予想を下回ることになりました。

(2) 配当予想の修正について
配当金につきましては、個別配当性向 50％を目安とする配当方針としており、業績の修正に伴い修正す

るものであります。

６．平成２４年３月期の業績予想および配当予想
通期の業績予想および期末配当予想につきましては、現在、詳細内容を精査中であり、１１月１０日に

予定しております第２四半期決算発表時にお知らせいたします。

※  上記の予想は、本資料の発表日現在における事業環境において入手可能な情報に基づき作成したものです。

実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以 上